
                
   REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 
        ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

              Vijećnici  
 
KLASA: 030-01/0001/0029 
URBROJ:2181/1-01-23-0001 
Split, 1. rujna 2023. 
 
 

PREDSJEDNIKU 
       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
       gosp. Mati Šimundiću, prof.  

- o v d j e - 

 

PREDMET: Prijedlog zaključka o davanju preporuke Ministarstvu znanosti i 
obrazovanja i Agenciji za odgoj i obrazovanje da se zabrane školski radni materijali koji 
potiču ranu seksualizaciju djece te propagiraju seksualne ideologije u školama 

 
Na temelju članaka 56. i 60. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske 

županije („Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 13/09, 2/13 i 42/20), u 
privitku Vam dostavljamo prijedlog zaključka naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici 
Županijske skupštine.  
 
PRAVNI TEMELJ: Članak 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(„Narodne novine“,  broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11,  144/12, 19/13, 
137/15, 123/17,  98/19 i 144/20) i članak 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni 
glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 125/19, 22/20 i 21/21). 

NOSITELJ IZRADE: Vijećnici Županijske skupštine Marko Žaja i Ivica Kukavica 

PREDLAGATELJ: Vijećnici Županijske skupštine Marko Žaja i Ivica Kukavica 

DONOSITELJ: Županijska skupština 

IZVJESTITELJ: Vijećnici Županijske skupštine Marko Žaja i Ivica Kukavica 

S poštovanjem,  

 

           VIJEĆNICI  
ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE  
 

 Marko Žaja, v.r 

 Ivica Kukavica, v.r. 



2 
 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(„Narodne novine“,  broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11,  144/12, 19/13, 
137/15, 123/17,  98/19 i 144/20) i članka 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije („Službeni 
glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 125/19, 22/20 i 21/21), Županijska skupština 
Splitsko-dalmatinske županije na ______ sjednici, održanoj__________2023., donijela je 

 

Z A K LJ U Č A K 
o davanju preporuke Ministarstvu znanosti i obrazovanja i Agenciji za odgoj i 

obrazovanje da se zabrane školski radni materijali koji potiču ranu seksualizaciju djece 
te propagiraju seksualne ideologije u školama 

 
Članak 1. 

Ovim se Zaključkom daje preporuka Ministarstvu znanosti i obrazovanja i Agenciji za odgoj i 
obrazovanje da se zabrane školski radni materijali koji potiču ranu seksualizaciju djece te  
propagiraju seksualne ideologije u školama. 

Članak 2. 

Zadužuje se Upravni Odjel za prosvjetu, kulturu, tehničku kulturu i sport Splitsko-dalmatinske 
županije da o navedenom Zaključku informira i isti iskomunicira s Ministarstvom znanosti i 
obrazovanja i Agencijom za odgoj i obrazovanje te o rezultatima razgovora izvijesti Županijsku 
skupštinu Splitsko-dalmatinske županije. 

Članak 3. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku Splitsko-
dalmatinske županije“. 

 
KLASA:     
URBROJ:   
Split,           
 
 
                                                                                           PREDSJEDNIK 
                                                                                              ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
                                                                      

 
 

      Mate Šimundić, prof. 
 
Dostaviti: 
1. Ministarstvo znanosti i obrazovanja, Donje Svetice 38, 10000 Zagreb 
2. Upravni odjel za prosvjetu, kulturu, tehničku kulturu i sport, ovdje 
3. Službeni glasnik, ovdje 
4. Pismohrana, ovdje 
 
 
 



3 
 

OBRAZLOŽENJE 

Županijski vijećnici Marko Žaja i Ivica Kukavica smatraju kako je rana školska dob djece 
iznimno bitna za njihov psihički i fizički razvoj. Stoga je potrebno iznimno paziti na sadržaje s 
kojima su suočeni u odgojno-obrazovnom procesu. Svjedoci smo pokušaja uvođenja raznih 
ideologija u nastavne sadržaje pa čak i u predškolske ustanove. Stoga smatramo kako je zadaća 
Splitsko-dalmatinske županije i Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu, tehničku kulturu i sport 
da kontroliraju i daju naputak svim obrazovnim ustanovama kojima je osnivač Splitsko-
dalmatinska županija da radne materijale s takvim sadržajima izostave iz odgojno-obrazovnog 
procesa.  

Predlažemo nadležnom Upravnom odjelu i Županu da formiraju stručnu radnu skupinu koja će 
uvesti kriterije za provođenje ovog Zaključka. Također, nakon utvrđenih kriterija potrebno je 
organizirati sastanak s Ministarstvom znanosti i obrazovanja te predočiti Zaključke Županijske 
skupštine Splitsko-dalmatinske županije prema kojima su navedeni materijali neprihvatljivi u 
odgojno-obrazovnom procesu. Budući nadležnost nad nastavnim sadržajima ima resorno 
ministarstvo potrebno je u izravnoj komunikaciji utjecati na prilagodbu i prevenciju sadržaja.    

 

 


